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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je nájem bytu v bytovém domě,

a to nejen nájem prostor užívaných k uspokojení bytové potřeby nájemce ,

ale i dalších životních potřeb – ať už podnikání, či jiných. Vzhledem

k vzrůstajícím cenám za pořízení vlastního bydlení a to včetně

zpřísňováním pravidel pro udělení hypoték a s tím spojeného růstu

nákladů na financování vlastního bydlení, se jedná o téma, které rozhodně

nepozbyde důležitost i.

Vzhledem k požadovanému rozsahu diplomové práce není možné

dostatečně obsáhnout celou problematiku nájmu bytu – této věci se věnují

celé monografie o stovkách až tisících normostran.

V rámci nájmu bytu se práce zaměřuje na ustanovení neurčitá, nebo

na taková, která si dle mého názoru zaslouží pozornější pohled

ať už z důvodu nejasné formulace, nebo možných výkladových problémů .

Toto zúžení je nutné z důvodu rozsáhlosti institutu nájmu obecně, jeho

specifik v rámci jednotlivých účastníků a účelů nájmu.

Ačkoliv práce staví na teoretických základech, jejím cílem

je se hlavně zaměřit na výklad ustanovení v praxi, a to za pomoci

související judikatury a výkladu právních praktiků - jak píše již J .V.

Goethe (a jak často slýcháváme na přednáškách) : „Šedivé, drahý příteli,

jsou všechny teorie, a věčně zelený je strom života.“ (v orig: Grau, teurer

Freund, ist alle Theorie, und grün des Lebens goldner Baum. )1.

Práce je dělena do čtyř hlavních kapitol, které se dále rozdělují

na jednotlivé podkapitoly. V kapitole Historie stručně shrnuji historii

institutu nájmu bytu s důrazem na ustanovení, které se (znovu)objevují

v současnosti platném a účinném občanském zák oníku a která se nejvíce

1 GOETHE, Johann Wolfgang von. Faust. Přeložil Otokar FISCHER. Praha: Dobrovský, 2014, 479 s.

Omega (Dobrovský). ISBN 978-80-7390-121-9.
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liší od jeho současného pojetí .

V další kapitole je vymezen rozsah vztahů, na který se práce

vztahuje – jedná se o základní pojmové znaky nájmu, kde je pozornost

věnována subjektům nájemního vztahu, předmětu nájmu s důrazem

na smluvní volnost (na rozdíl od předchozí úpravy, kde rozhodovalo

stavební určení předmětu nájmu, nyní je podstatná dohoda stran o účelu

nájmu) a plnění spojené s nájmem (možnosti určení, možnosti změn

v průběhu času a nejasnostem ohledně plnění spojených s užíváním bytu).

Následující kapitola se věnuje vybraným ustanovením, která jsou

veřejností ať už laickou či odbornou vnímána nejasně, neurčitě, nebo

(například v případě chovu zvířete v bytě) budí vášně. Mezi tato

ustanovení patří například nové pojetí tz v. jistoty (dříve kauce), oprávnění

pronajímatele požadovat aby byt obývalo přiměřené množství osob,

možnost podnikání přímo z bytu, ačkoliv tak nebylo ve smlouvě sjednáno,

problematika podnájmu, dobrých mravů v domě a způsobů regulace

chování nájemců v rámci soužití v dané budově.

Poslední část se zdánlivě odchyluje od základního tématu práce,

protože přesahuje prostý nájemní vztah dle § 2235 OZ a následujících

a věnuje se fenoménu sdílené ekonomiky, konkrétně krátkodobým

ubytováním a nájmům. Stejně tak jako se prolínají sféry práce

se soukromím (typicky podnikání, či práce z domova) stejně tak se mění

přístup k některým službám, dříve poskytovaným jen podnikateli. Sdílené

ubytování je oblast stojící v šedé zóně, nikoliv mimo právo, ale tak trochu

„každou nohou“ v jiném ustanovení. Přestože se nejedná o fenomén nový,

nestihl na něj náš právní řád ještě zareagovat a tato oblast je plná

nejasností – například jaké jsou povinnosti hostitele. Za jakých okolností

je nutné mít živnostenské oprávnění? Je možné pos kytovat ubytování nebo

krátkodobý pronájem v bytovém domě? Jaké jsou povinnosti vůči státu

(zejména jaké daně a poplatky je potřeba platit a jaké informace hlásit
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příslušným orgánům)? Z výše uvedeného vyplývá , že oblast krátkodobého

nájmu je přesně tou nejasnou oblastí , kterou by práce měla obsáhnout.

Na rozdíl od předchozích kapitol , kde se rozebírají nejasná ustanovení,

tato kapitola se věnuje modernímu trendu, u kterého se ani odborníci

neshodnou, jaká ustanovení aplikovat a jaký přístup k tomuto fenoménu

zaujmout.

Práce by tedy měla čtenáři poskytnout přehled současného dění

na poli nájmu (respektive užívání bytu) s náhledem na alternativní

způsoby nájmu (užívání) bytů.

Právní stav je zachycen ke dni 1.6.2017.
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2. Historie

První doložená právní úprava nájemního vztahu pochází již z dob

římských (locatio conductio rei), kde byl nájemní vztah definován jako

užívání cizí věci bez dalšího zpracování (na rozdíl od pachtu, který

umožňoval věc užívat a brát z ní užitky). Nájemní smlouva se zpravidla

uzavírala na dobu určitou, ale již v této době bylo známo prodloužení

nájmu nebo pachtu mlčky, ponecháním věci k dalšímu užívání. 2 Byly

známy důvody pro výpověď nájmu, neužívaly se však výpovědní doby.

Na rozdíl od současné úpravy se náj emce neměl možnost bránit proti

zásahům třetích stran, ale měl právo na náhradu škody vůči pronajímateli

a to i na náhradu škody způsobenou třetí stranou v důsledku porušení

pronajímatelovy povinnosti bránit těmto zásahům. Nájemné byl nájemce

povinen plati t jen v případě, že mohl věc nerušeně užívat (to však neplatí ,

pokud si nemožnost užívání věci přivodil sám). 3

Na tomto základním dělení je postavena i právní úprava v obecném

zákoníku občanském z roku 1811 (ABGB). Tento zákoník byl zákonem

č. 11/1918 Sb. –zákon o zřízení samostatného státu československého

převzat do československého právního řádu a téměř okamžitě se začalo

uvažovat o jeho modernizaci. Úpravu nájmu najdeme v § 1090 a násl. OZO,

tento zákoník stále rozlišuje úpravu pro pacht i nájem.4 Předmětem nájmu

mohlo být nespotřebitelné právo, například i právo honební 5. Do roku 1950

nedošlo z hlediska institutu nájmu a pachtu k zásadním úpravám obecného

2 Podobně jako v současném § 2285 OZ :“ Pokračuje-li nájemce v užívání bytu po dobu alespoň tří

měsíců po dni, kdy měl nájem bytu skončit, a pronajímatel nevyzve v této době nájemce, aby byt opustil,

platí, že je nájem znovu ujednán na tutéž dobu, na jakou byl ujednán dříve, nejvýše ale na dobu dvou let;

to neplatí, ujednají-li si strany něco jiného. Výzva vyžaduje písemnou formu.“
3 LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník: komentář. 1. vydání. Praha: C.H. Beck, 2015. Velké komentáře.

ISBN 978-80-7400-529-9. svazek IV. strana 214 – odst 3
4 §1091 OZO: „Lze-li užívati pronajaté věci bez dalšího vzdělávání, nazývá se taková smlouva smlouvou

nájemní; lze-li ji však užívati jen pílí a přičiněním, nazývá se smlouvou pachtovní. Byly-li smlouvou

současně pronajaty věci prvého i druhého druhu; budiž smlouva posuzována podle povahy hlavní věci.“
5 §1092 OZO: „Vlastník může pronajmouti (propachtovati) jak své movité a nemovité věci, tak i svá práva;

může se mu však také přihoditi, že najme (spachtuje) užívání své vlastní věci, když toto náleží třetí osobě.“
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zákoníku občanského, tento však byl doplněn například zákonem

č. 130/1922 Sb., o ochraně nájemníků, který zakotvoval (jak název

napovídá) výrazný prvek ochrany nájemníka jakožto slabší strany

smluvního vtahu. Například již v §1 tohoto zákona je zakotvena regulace

výpovědních důvodu: „ (1) Pronajimatelé bytů mohou vypověděti smlouvu

nájemní nebo podnájemní jen, svolí -li k tomu okresní soud, v jehož obvodě

jest byt . Svolení k výpovědi budiž dáno pouze z důležitých

důvodů.“ V odstavci druhém následuje výčet důležitých důvodů , přičemž

škála důvodů začíná na neplacení nájemného, odsouzení za trestný čin


[…]


uvedeného rozsudku můžeme uzavřít , že ubytovací služby je možno

poskytovat i v bytech, rodinných domech a bytových domech , zatímco

obecný nájem v ubytovacích zařízeních možný není – jednalo by se

o zastřené jednání ve smyslu § 555 OZ: (1)Právní jednání se posuzuje

podle svého obsahu. (2) Má-li být určitým právním jednáním zastřeno jiné

právní jednání, posoudí se podle jeho pravé povahy.

Z výše uvedeného vyplývá, že rozdílem mezi krátkodobým

pronajímáním a poskytováním ubytovacích služeb v bytě je, zda

poskytovatel služby je držitelem živnostenského oprávnění či nikoliv. Pro

povinnost zřídit si živnostenské oprávnění je zase d ůležitý způsob

vykonávání předmětné činnosti. OZ ve svém §420 odstavec 1 stanovuje:

„Kdo samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou

činnost živnostenským nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak

soustavně za účelem dosažení zisku, je považován se zřetelem k této

činnosti za podnikatele.“ Pokud je tedy krátkodobý pronájem provozován

soustavně (stačí například i pravidelně každou letní či zimní sezónu),

jedná se o výdělečnou činnost vykonávanou živnostenským způsobem a je
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zde povinnost zřídit si živnostenské oprávnění.

Poskytovat ubytovací služby jsou oprávněni jen podnikatelé .

Krátkodobé pronájmy mohou poskytovat i nepodnikatelé. Poskytování

ubytovacích služeb je volnou živností ve smyslu § 25 zákona 455/1991

(živnostenský zákon), konkrétně položka 55 přílohy 4 tohoto zákona.

Obsahem této živnosti je dle přílohy číslo 4 nařízení vlády č. 278/2008 Sb.

o obsahových náplních jednotlivých živností: „ Poskytování ubytování ve

všech ubytovacích zařízeních (například hotel, motel , kemp, ubytovna)

a v bytových domech, rodinných domech nebo ve stavbách pro rodinnou

rekreaci. V případě ubytování v bytových domech, rodinných domech nebo

ve stavbách pro rodinnou rekreaci s kapacitou do 10 lůžek (včetně

přistýlek) podávání snídaní ubytovaným hostům.“

5.4. Poplatkové a daňové povinnosti

V případě poskytování ubytovacích služeb je poskytovatel povinen

zisk danit jako příjmy ze samostatné činnosti dle §7 odst . 1 písmeno

b zákona 589/1992 Sb. (o daních z příjmu). V případě krátkodobého nájmu

daní příjmy dle § 9 tohoto zákona. S tímto rozdělením souvisí i míra

daňově uznatelných nákladů. Pro poskytování ubytovacích služeb platí , že

se jedná o běžnou podnikatelskou činnost, tudíž poplatník může uplatnit

výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění a udrže ní příjmu,

až do výše těchto příjmů, vede-li účetnictví. V případě že účetnictví

nevede (vede daňovou evidenci) může uplatnit paušální výdaje dle §7

odstavec 7 písmeno b ve výši 60% nejvýše lze však uplatnit výdaje

do částky 1 200 000 Kč. V případě nájmu platí § 9 odstavec 4: „Neuplatní-

li poplatník výdaje prokazatelně vynaložené na dosažení, zajištění

a udržení příjmů, může je uplatnit ve výši 30 % z příjmů podle odstavce 1,

nejvýše však do částky 600 000 Kč.“ Pokud se jedná o ubytovací služby

většího rozsahu, je ubytovatel povinen odvést i DPH ve výši první snížené
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sazby daně, neboli 15%. 85

V případě, že se ubytování poskytuje v zařízení určeném

k přechodnému ubytování, je také povinen hradit poplatek z ubytovací

kapacity dle § 7 zákon č. 565/1990 Sb. (o místních poplatcích) ve výši až

6 Kč za každé využité lůžko a den, pokud obec po dohodě s poplatníkem

nestanoví poplatek roční paušální částkou. V současné době se vedou

spory, zda má tuto poplatkovou povinnost i provozovatel , který poskytuje

ubytovací služby mimo zařízení určené k přechodnému ubytování , typicky

v bytech. Poskytovatelé ubytování mimo zařízení k tomu určená

samozřejmě podporují výklad, který jim tuto poplatkovou povinnost

nedává, zatímco obce, jakožto příjemci tohoto poplatku, podporují spíš e

výklad, že poplatková povinnost platí pro všechny provozovatele

ubytovacích služeb lhostejno, kde tyto služby poskytují. Dotčené

ustanovení §7 odstavec 1 zákona 565/1990 o místních poplatcích zní:

„Poplatek z ubytovací kapacity se vybírá v obcích a měste ch v zařízeních

určených k přechodnému ubytování za úplatu.“ V tomto zákoně tedy není

výslovně řečeno, že by se tato poplatková povinnost vztahovala na jiná

než ubytovací zařízení. Ústavní zákon č. 2/1993 Sb. Listina základních

práv a svobod uvádí v článku 11 odstavci 5: „Daně a poplatky lze ukládat

jen na základě zákona.“ a v článku 4 odstavec 1: „Povinnosti mohou být

ukládány toliko na základě zákona a v jeho mezích a jen při zachování

základních práv a svobod. Zákon o místních poplatcích stanovuje

poplatkovou povinnost jen pro ubytovací služby poskytnuté v k tomu

určených zařízeních a na ubytování mimo tato zařízení se tudíž nevztahuje.

Dalším z možných poplatků je poplatek za lázeňský nebo rekreační

pobyt86, který je definován v §3 odst 1 zákona 565/1990 Sb. o místních

85 § 47 odstavec 1 písmeno b zákona 235/2004 Sb. o dani z přidané hodnoty ve spojení s položkou 55
