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1. Aktuálnost (novost) tématu
Právní úprava předmětu práce tvoří důležitou specifickou oblast právní úpravy. Je to téma
poměrně aktuální, nesoucí s sebou celou řadu teoretických otázek. To dokládá i existující
odborná literatura a judikatura. Domácí i zahraniční.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody
Téma vyžaduje kvalitní znalost platné právní úpravy, včetně znalosti teoretických základů.
Práce je poměrně podrobná. Je zde použit adekvátní okruh odborné literatury. Cizojazyčné
prameny jsou rovněž zastoupeny. Adekvátně je zastoupena i judikatura. S obojím je aktivně
pracováno. Jde o převážně teoretickou práci.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je přehledná, systematicky členěná. Umožňuje logickou orientaci v problematice.
Svým rozsahem odpovídá danému druhu kvalifikační práce.

4. Vyjádření k práci
Práci považuji za poměrně zdařilou. Práce vytváří adekvátní předpoklady pro další
zkoumání. Je poměrně komplexního charakteru. Kapitola 5 – krátkodobé ubytování je
nepochybně velice aktuální. ( Zdroj – film – trochu netradiční, ale proč ne.)

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2

Samostatnost při zpracování
tématu

1

Logická stavba práce 1

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

2

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 1

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: Str. 56 – doporučení komise

ohledně náhledu při poskytování sdílených služeb-versus poslední vývoj judikatury
(Uber)

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

doporučuji

Navržený klasifikační stupeň velmi dobře

V Praze 16.1.2018 doc. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.